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Geachte heer Beckers en heer Janssen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft inzake het onderhoud van begraafplaatsen.

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van de huidige situatie op kerkhof Oostermaas?

Antwoord 1:
Ja, het college is op hoogte van de situatie op de begraafplaats Oostermaas. De vraag ten aanzien van ondersteuning is al eerder gesteld aan de ambtelijke organisatie.

Vraag 2:
Zijn er mogelijkheden om de parochie/eigenaar van het kerkhof te ondersteunen bij het onderhoud van het kerkhof? (Bijvoorbeeld door bemiddeling bij inschakelen van bijvoorbeeld IVN, Natuurtuinen Jekerdal, CNME, e.d.)

Antwoord 2:
De begraafplaats Oostermaas is een van de begraafplaatsen die niet in eigendom, beheer en onderhoud is bij de gemeente Maastricht. In die zin heeft de gemeente daarin geen taak. Het verzoek tot ondersteuning is door de exploitant eerder gesteld aan de gemeente Maastricht.
Voorts heeft de gemeente Maastricht onvoldoende financiële middelen en capaciteit om ondersteuning te bieden aan het onderhoud of de exploitatie van begraafplaatsen die niet in eigendom zijn van de gemeente.

Vraag 3:
Zijn er andere mogelijkheden (structurele) om het beheer van het kerkhof te ondersteunen en te voorkomen dat het kerkhof een desolate plek wordt waar niemand meer begraven wil worden?

Antwoord 3:
Zie beantwoording vraag 2.

Vraag 4:
Behalve de begraafplaats aan de Tongerseweg en Oostermaas kent de stad nog veel andere begraafplaatsen. Is bekend hoe de staat van onderhoud op deze kerkhoven is?
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Antwoord 4:
Buiten de begraafplaats Tongerseweg is de gemeente Maastricht eigenaar van de begraafplaats Heer. Deze is voor een periode van 100 jaar in erfpacht uitgegeven. De pachter heeft echter aangegeven dat hij de begraafplaats, als gevolg van het ontbreken van bedrijfsopvolging, zou willen teruggeven aan de verpachter zijnde de gemeente Maastricht. Deze gesprekken lopen momenteel maar het is op dit moment nog niet duidelijk onder welke condities een eventuele overdracht kan plaatsvinden.
Door deze gesprekken is ook een beeld ontstaan ten aanzien van de onderhoudstoestand van deze begraafplaats. Naar voorlopig oordeel is de onderhoudstoestand van deze begraafplaats redelijk te noemen. Van de andere begraafplaatsen ontbreekt het beeld.

Vraag 5:
Zo ja, zijn de vragen 2 en 3 ook toepasbaar op de andere kerkhoven?

Antwoord 5:
Binnen de gemeente Maastricht ontbreekt het momenteel aan financiële middelen en capaciteit om ondersteuning te bieden aan het onderhoud of de exploitatie van begraafplaatsen die niet in eigendom zijn van de gemeente.


Vraag 6:
Zo nee, bent u bereid een inventarisatie te maken van de onderhoudssituatie van alle kerkhoven in de stad en met de raad in gesprek te gaan hoe deze belangrijke cultureel historische gedenk- en ontmoetingsplekken ondersteund kunnen worden.

Antwoord 6:
Begraafplaatsen maar ook andere terreinen en gebouwen van derden kunnen inderdaad van waarde zijn als het gaat om cultureel-historische gedenk en ontmoetingsplekken. Indien dit aan de orde is dan is dit binnen de gemeente bekend en worden deze als waardevol object aangewezen in het bestemmingsplan waarbij de eigenaar kan worden aangesproken op de instandhoudingsplicht.

Het beheer van alle kerkhoven en andere cultureel-historische gedenk- en ontmoetingsplekken, die niet in ons bezit/eigendom zijn, ligt echter bij de eigenaar/eigenaren. Omwille van precedentwerking wordt het onverstandig geacht om te bemiddelen ten behoeve van het onderhoud of het onderhoud als gemeente over te nemen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

